UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CF/HF

RESOLUÇÃO Nº 31/2021

Aprova o quantitativo de vagas
geradas nos cursos de
graduação em 2020 para o
Processo Seletivo de Vagas
Surgidas em 2021 – PSVS
2021

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo Digital nº 043786/2021-11 –
DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – DRCA/PROGRAD;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da plenária por unanimidade,
na Sessão Ordinária do dia 16 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o quantitativo de vagas geradas no ano letivo de 2020 para o
Processo Seletivo de Vagas Surgidas nos Cursos de Graduação da
Universidade Federal do Espírito Santo do ano de 2021 (PSVS – 2021),
conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2021.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
PRESIDENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Anexo da Resolulção nº 31/2021
Página 1 de 6

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 31/2021 - CEPE

CENTRO DE ENSINO CÓD CURSO VAGAS

Centro de Artes 02 Arquitetura e Urbanismo 0

Centro de Artes 92 Artes Plásticas 0

Centro de Artes 91 Artes Visuais - Licenciatura - Diurno 0

Centro de Artes 911 Artes Visuais - Licenciatura - Noturno 0

Centro de Artes 60 A Cinema e Audiovisual 0

Centro de Artes 60 J
Comunicação Social - Habilitação em Jornalismo

0

Centro de Artes 60 P
Comunicação Social - Habilitação em Publicidade e
Propaganda 0

Centro de Artes 9501 Design 0

Centro de Artes 931 Música - Bacharelado 0

Centro de Artes 93 Música - Licenciatura 0

Centro de Ciências Agrárias e Engenharias
42 Agronomia - Alegre 14

Centro de Ciências Agrárias e Engenharias
50 Engenharia de Alimentos - Alegre 20

Centro de Ciências Agrárias e Engenharias
43 Engenharia Florestal - Alegre 14

Centro de Ciências Agrárias e Engenharias
47 Engenharia Industrial Madeireira - Alegre 35

Centro de Ciências Agrárias e Engenharias
5208

Engenharia Química - Bacharelado – Alegre
0

Centro de Ciências Agrárias e Engenharias
45 Medicina Veterinária – Alegre 0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Anexo da Resolulção nº 31/2021
Página 2 de 6

Centro de Ciências Agrárias e Engenharias
44 Zootecnia – Alegre 9

Centro de Ciências da Saúde 26 Enfermagem e Obstetrícia 0

Centro de Ciências da Saúde 29 Farmácia 0

Centro de Ciências da Saúde 20 Fisioterapia 0

Centro de Ciências da Saúde 281 Fonoaudiologia 7

Centro de Ciências da Saúde 28 Medicina 0

Centro de Ciências da Saúde 282 Nutrição 5

Centro de Ciências da Saúde 30 Odontologia 0

Centro de Ciências da Saúde 27 Terapia Ocupacional - Matutino 1

Centro de Ciências da Saúde 27 I Terapia Ocupacional - Integral 10

Centro de Ciências Exatas 16 Estatística 0

Centro de Ciências Exatas 10 B Física - Bacharelado 3

Centro de Ciências Exatas 10 L Física - Licenciatura 7

Centro de Ciências Exatas 12 B Matemática - Bacharelado 10

Centro de Ciências Exatas 12 L Matemática - Licenciatura 6

Centro de Ciências Exatas 32 B Química - Bacharelado 0

Centro de Ciências Exatas 32 L Química - Licenciatura 0

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
5206

Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre
5

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
48

Ciências Biológicas - Bacharelado - Alegre
0

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
5210

Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre
39

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Anexo da Resolulção nº 31/2021
Página 3 de 6

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

5209

Farmácia - Bacharelado - Alegre

23

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
5204 Física - Licenciatura - Alegre 41

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
46 Geologia - Alegre 0

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
5203 Matemática - Licenciatura - Alegre 35

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
49 Nutrição – Alegre 11

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
5205 Química - Licenciatura - Alegre 20

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
5207

Sistemas de Informação - Bacharelado – Alegre
38

Centro de Ciências Humanas e Naturais
22 Ciências Biológicas 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
762 Ciências Sociais - Noturno 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
761 Ciências Sociais - Vespertino 8

Centro de Ciências Humanas e Naturais
74 B Filosofia - Bacharelado - Noturno 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
74 L Filosofia - Licenciatura - Noturno 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
6412 Geografia - Bacharelado - Matutino 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
6422 Geografia - Bacharelado - Noturno 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
6411 Geografia - Licenciatura - Matutino 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
6421 Geografia - Licenciatura - Noturno 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
664 L História - Licenciatura - Noturno 5

Centro de Ciências Humanas e Naturais
663 L História - Licenciatura - Vespertino 16

Centro de Ciências Humanas e Naturais
88

Letras-Libras - Bacharelado em Tradução e
Interpretação 1

Centro de Ciências Humanas e Naturais
841

Lic. em Língua Port. e Literat. de Língua Port. –
Matutino 0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Anexo da Resolulção nº 31/2021
Página 4 de 6

Centro de Ciências Humanas e Naturais
842

Lic. em Língua Port. e Literat. de Língua Port. -
Noturno 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
843

Licenciatura Dupla em Português e Espanhol
5

Centro de Ciências Humanas e Naturais
83 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
78 Oceanografia 0

Centro de Ciências Humanas e Naturais
70 Psicologia 0

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
52 Administração - Diurno 0

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
5201 Administração - Noturno 0

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
55 N Arquivologia - Noturno 0

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
54 Biblioteconomia 0

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
56 Ciências Contábeis - Noturno 0

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
561 Ciências Contábeis - Vespertino 0

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
58 Ciências Econômicas - Bacharelado 0

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
62 Direito 0

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
63 Gemologia 9

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
72 Serviço Social 0

Centro de Educação 7101
Lic. Educação do Campo - Ciências Humanas e
Sociais - CE 0

Centro de Educação 7102
Lic. Educação do Campo - Linguagens - CE

0

Centro de Educação 681 Pedagogia - Licenciatura - Matutino 5

Centro de Educação 682 Pedagogia - Licenciatura - Noturno 10

Centro de Educação Física e Desportos
253 Educação Física - Bacharelado 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Anexo da Resolulção nº 31/2021
Página 5 de 6

Centro de Educação Física e Desportos
25 Educação Física - Licenciatura 5

Centro Tecnológico 11 Ciência da Computação 0

Centro Tecnológico 07 Engenharia Ambiental 0

Centro Tecnológico 04 Engenharia Civil 0

Centro Tecnológico 05 Engenharia da Computação 0

Centro Tecnológico 09 V Engenharia de Produção - Vespertino 14

Centro Tecnológico 0901 Engenharia de Produção (Noturno) 22

Centro Tecnológico 06 Engenharia Elétrica 0

Centro Tecnológico 08 Engenharia Mecânica 0

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
37 Agronomia - São Mateus 0

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
3704 Ciência da Computação - São Mateus 16

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
39

Ciências Biológicas - Bacharelado - São Mateus
0

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
3703

Ciências Biológicas - Licenciatura - São Mateus
26

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
38 Enfermagem - São Mateus 0

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
33

Engenharia da Computação - São Mateus
0

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
34 Engenharia de Petróleo - São Mateus 14

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
35 Engenharia de Produção - São Mateus 9

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
36 Engenharia Química - São Mateus 0

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
40 Farmácia - São Mateus 9

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
3701 Física - Licenciatura - São Mateus 12

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
1901

Lic. Educação do Campo - Ciênc. Humanas e
2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Anexo da Resolulção nº 31/2021
Página 6 de 6

Sociais – Ceunes

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
1902

Lic. Educação do Campo - Ciênc. Naturais –
Ceunes 2

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
3700 Matemática - Licenciatura - São Mateus 15

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
3705 Matemática Industrial - São Mateus 29

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
18 Pedagogia - São Mateus 0

Centro Universitário Norte do Espírito Santo
3702 Química - Licenciatura - São Mateus 24

TOTAL DE VAGAS 616